

Planilha Orçamentária

Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS - RS

Local: LINHA LAMBARI - VIADUTOS - RS

Obra: 1º etapa pavilhão quadra esportiva coberta / aberta

Área da Obra: A = 1.200,00 m²

DATA BASE: FEV/2014

Itens	Discriminação	Unidade	Quantidade	Material		Mão de obra		Total Geral
				Unitario	Total	Unitario	Total	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES E GERAIS							
1.2	Instalação provisória de água	vb	1,00	759,63	759,63	409,03	409,03	1.168,66
1.3	Instalação provisória de luz	vb	1,00	759,63	759,63	409,03	409,03	1.168,66
1.4	Barraco/depósito de material/wc/telheiro ferreiro	m²	45,00	108,91	4.900,94	58,64	2.638,97	7.539,91
1.5	Placa de Obra - 2,00mx1,25m	m²	2,50	210,62	526,54	113,41	283,52	810,07
1.6	Locação e marcação da obra	m²	1.200,00	3,90	4.681,12	2,10	2.520,60	7.201,72
1.7	Mobilização	vb	1,00	4.055,03	4.055,03	2.183,48	2.183,48	6.238,50
	Sub Total			-	15.682,89	-	8.444,63	24.127,52
2	INFRAESTRUTURA							
2.1	Escavação das fundações (Ø 1,00 x 2,00) m	m³	45,00	27,57	1.240,84	14,85	668,14	1.908,98
2.2	Blocos isolados de concreto ciclopicos (Ø 1,00 x 2,00)m	m³	35,00	194,04	6.791,44	104,48	3.656,93	10.448,36
	Sub Total			-	8.032,27	-	4.325,07	12.357,35
3	ESTRUTURA PRÉ-FABICADA DE CONCRETO ARMADO							
3.1	Pilares em concreto armado pré fabricado laterais (0,25x0,50x8,00)m	m³	18,00	1.088,31	19.589,61	586,01	10.548,25	30.137,87
3.2	Pilares em concreto armado pré fabricado oitões (0,25x0,35x8,00)m	m³	7,00	1.088,31	7.618,18	586,01	4.102,10	11.720,28
3.3	Vigas de Baldrame em Concreto armado Pré-Fabricado (0,15x0,40)m	m³	8,40	1.088,31	9.141,82	586,01	4.922,52	14.064,34
3.4	Vigas intermediária em Concreto armado Pré-Fabricado (0,15x0,40)m	m³	8,40	1.088,31	9.141,82	586,01	4.922,52	14.064,34
3.5	Vigas de Respaldo em Concreto armado Pré-Fabricado (0,20x0,40)m	m³	11,20	1.088,31	12.189,09	586,01	6.563,36	18.752,45
	Sub Total			-	57.680,53	-	31.058,75	88.739,28
4	COBERTURA							
	ESTRUTURA METALICA EM TESOURAS OU TRELCAS, VAO LIVRE DE 30M, FORNECIMENTO E MONTAGEM, NAO SENDO CONSIDERADOS OS FECHAMENTOS METALICOS, AS C OLUNAS, OS SERVICOS GERAIS EM ALVENARIA E CONCRETO, AS TELHAS DE COBER							
4.1	TURA E A PINTURA DE ACABAMENTO	m²	1.200,00	61,61	73.934,46	33,18	39.810,86	113.745,32
4.2	Telha para cobertura e Lanternim	m²	1.370,00	27,77	38.043,27	14,95	20.484,84	58.528,11
4.3	Telha para oitões e painel lateral	m²	234,00	27,77	6.497,90	14,95	3.498,87	9.996,77
	Sub Total			-	118.475,63	-	63.794,57	182.270,20

Itens	Discriminação	Unidade	Quantidade	Material		Mão de obra		Total Geral
				Unitario	Total	Unitario	Total	
5	PAVIMENTAÇÃO/PISOS							
5.1	Regularização e compactação do aterro interno com material argiloso	m ²	1.200,00	2,03	2.433,02	1,09	1.310,09	3.743,10
5.2	Base de Brita graduada compactda e=6cm	m ²	1.200,00	3,88	4.651,92	2,09	2.504,88	7.156,81
5.3	Piso de concreto armado e=10 cm, c/ juntas (lona concreto e ferragem)	m ²	1.200,00	62,63	75.150,97	33,72	40.465,91	115.616,87
	Sub Total			-	82.235,91	-	44.280,87	126.516,78
6	PINTURA E ACABAMENTO							
6.1	Demarcação da quadra esportiva (futsal) em tinta acrilica	ml	320,00	3,75	1.201,59	2,02	647,01	1.848,59
6.2	Traves e rede para as goleiras	un	2,00	624,47	1.248,95	336,26	672,51	1.921,46
6.2	Postes e rede para voleibol	cj	1,00	892,11	892,11	480,36	480,36	1.372,47
	Sub Total				3.342,64		1.799,88	5.142,52
	Total Geral				285.449,88		153.703,78	439.153,66

Obs.: o BDI é de 24,8% e já esta embutido no orçamento.

VIADUTOS, 01 de abril de 2014.

Jovelino José Baldissera
Prefeito Municipal de Viadutos

Eng^o Civil Cristiano Zordan Chiochetta
CREA-RS 120.006 R. Técnico